PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
Estado do Espírito Santo

Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento – SEGES
Central de Licitações, Compras e Contratos

1

APOSTILAMENTO Nº 04

Contrato de Prestação de Serviços nº 168/2020
Processo Administrativo nº 5894917/2019 – 389766/2021
Pregão Eletrônico nº 018/2020
ID (CIDADES): 2020.077E0600022.01.0026

Apostilamento ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS QUE CELEBRAM ENTRE SI O
MUNICÍPIO DE VITÓRIA E A EMPRESA
SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA.

De acordo com o estabelecido no § 8º, do art. 65, da Lei Federal n. º 8.666/1993 e conforme cláusula
Oitava do contrato, concedemos o Reajuste de 4,5590% (quatro, vírgula, cinco, cinco, nove, zero por
cento) sobre o valor mensal, relativo ao índice IPCA/IBGE no período de 02/2020 a 01/2021, com
vigência a partir de 20/02/2021, conforme Anexo I.

O valor global do presente instrumento é de R$ 19.854,20 (Dezenove mil, oitocentos e cinquenta e
quatro reais e vinte centavos), passando o valor global acumulado do contrato para R$ 595.138,14
(Quinhentos e noventa e cinco mil, cento e trinta e oito reais e quatorze centavos), conforme Anexo I.

Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a este instrumento correrão à conta da
Dotação Orçamentária: 48.01.0004.121.0001.2141 - Elemento de Despesa: 4.4.90.40.00 - Fonte do
Recurso: 1.920.0345.0000 e 2.920.0345.0000.

Vitória, ___ de _________ de 2021.

REGIS MATTOS TEIXEIRA
SECRETARIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

MUNICIPIO DE VITÓRIA
CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
Estado do Espírito Santo

Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento – SEGES
Central de Licitações, Compras e Contratos

2

Item Und. Quant.

Quant.

Realizada

até

jna/21

Saldo em

Fev/21

Valor Unit.

Contrato

Original

Valor Total do

Contrato Original

Valor Unit. Após

Reajuste IPCA

4,559%

Valor Total do

Contrato após

reajuste

Valor Total do

Contrato após

reajuste

VALOR TOTAL

DE DIFERENÇA

- APOSTILA 04

4

CÓDIGO PMV: 7.94.40.0044-

1

Disponibilização mensal

de acesso, sustentação,

gestão de incidentes de

produção e garantia de

manutenção adaptativa.

MÊS 48 9 39 R$ 6.841,40 R$ 266.814,60 R$ 7.153,30          278.978,70               13.390.978             12.164,10

5

CÓDIGO PMV: 7.94.40.0045-

0

Serviço sob demanda.

Complemento conforme

descrição no anexo do

termo de referência e/ou

edital quando houver.

H 1000 62,183 937,817 R$ 179,88 R$ 168.694,52 R$ 188,08          176.384,62             176.384.621               7.690,10

R$ 435.509,12 19.854,20

ANEXO I

ITENS 04 E 05 -VALORES REAJUSTADOS IPCA/IBGE 4,5590%

VALOR TOTAL DO CONTRATO (ITENS 04 E 05) VALOR TOTAL PARA APOSTILAMENTO 04

ITENS 04 E 05 - CONTRATO ORIGINAL

VALOR ACUMULADO DO CONTRATO

INSTRUMENTO VR. INSTRUMENTO VR. ACUMULADO

Contrato Original 575.283,94R$                                             575.283,94R$

Apostilamento nº 04 19.854,20R$                                                595.138,14R$

		2021-07-26T19:02:32-0300
	REGIS MATTOS TEIXEIRA:98595741700